# Hippolyti Riminaldi

Pro eximio Iurisconsulto D.Io. Baptista Brugia.

## ARGUMENTVM.

De fratre qui non tenetur facere compromissum cum vxore quandam fratris sui vidua, stante statuto de compromissis, & ne continentia causæ diuidatur quomodo sit intelligenda.

S.Y.M.M.A.R.I.V.M.

**I Statutum de compromissis dicitur favorabile.**

Vt evitetur rigorosus strepitus iudicij inter coniuctos sanguineos.

Et quia pertinet ad pacificum statutum ciuitatis.

**3 Dispositio favorabilis comprehendit personas dissoluta affinitate.**

**4 Mulier vidua censemur esse in matrimonio. & priuilegii condam mariti sui gaudente debet.**

Nō tamē venit in dispositione loquente de uxore.

**5 Vidua suprum committens facit iniuriam marito defuncto.**

**6 Statutum de compromissis habet locum inter viduam & sororum.**

Sed contra tenet auctor. 16.

Et alij quam plures. 30.

**7 Statutum de compromissis comprehendit emancipatos & ex eo conceptos & natos.**

**8 Affinitas soluta non videtur morte mariti inter eius uxorem & illius agnos.**

Quod est verum respectu impediendi matrimonii non q. o ad alia. 36.

**9 Vidua tenetur compromittere cum filijs mariti defuncti.**

**10 Continentia causa diuidi non debet, vt si est identitas negocij licet sit diversitas personarum.**

Fallit quotiens auctor & reus sunt diversi fori. 38.

Licet in clericis & laicos delinquentibus sit secus & quare. 39.

Item nisi diuisio sit necessaria. 41.

Item quando resultaret in odium rei. 42.

**12 Clericus & laici similiter deliquerint omnes ad ecclesiasticum sunt remittendi.**

Et ita in practica sicut obtentum. 13.

Sic & seruari plures videantur. 14.

Licet aliqui contradicant. 15.

**16 Statutum loquens de affinitibus intelligi debet de his qui de presenti sunt affines.**

Affinitas morte soluitur.

**18 Matrimonio soluto per mortem soluitur amoris vinculum. & inde infertur.**

Et priuilegij decrescit beneficium.

**18 Statutum de compromissis locum non habet inter condam generum & condam Socrum.**

Quod communiter teneatur. 19.

Ratiō diuersa militat compellendi compromittere condam affines & de presenti tales. 20.

**21 Compromissum dicitur quedam transactio per quam à lite disceditur.**

- 22 Discedere à lite proprio consensu est officium pictatis.
- 23 Statutum quod uxores bannitorum non possint stare in ciuitate locum non habet mortuis bannitis suis maritis.
- 24 Quia cessante causa odij cessat odium.
- 25 Ratio finalis ex proemio colligitur.
- 26 Compromissum fieri non debet de re liquida stante statuto de compro. 28.
- 27 Testamentum per famam non probatur nec ullus titulus.
- 28 Frater ut proximior alijs agnatis ab intestato succedit.
- 29 Res dubia redditur cum in iudicium deducta fuit.
- 30 Intellectus legis. I.C.de verbis signi.
- 31 Statutum de compromissis de quibus affinis loquuntur.
- 32 Statutum loquens in casu vero locum non habet in ficto.
- 33 Vidua non equiparatur coniungata in omnibus & per omnia.
- 34 Extremum habile presupponi debet.
- 35 Dignus ad se trahit minus dignum.

## C O N S I L I V M C C I I .

### Auxilium meum à Domino.

**Q**UONIAM mortuo claro iuri perito domino Guidone Brugia orta est quedam controversia inter magnificum & eximium iur. Vtriusque doctorem Do. Ioannem Baptistam eius fratrem ex ux. & Ser. Ioannem de Valencia primum confessorum dicti domini Guidonis & Ioannis Baptiste, & D. Ziliam uxorem quandam dicti D. Guidonis ex altera occasione cuiusdam testamenti dicti domini Guidonis per eos allegati, demumq. pro parte ipsorum petitum sicut compromissum. Dubium exoritur, an quemadmodum virutis statuti de compromissis dictus Ser. Ioannes potest illud petere. Et ad id dictum dominum Ioannem Baptistam compellere, idem factum est.

**I**T prima consideratione dicendum videtur quod sic, tale enim statutum dicitur favorabile tantum inductum odio litium dirimendarum. vt tradit. Bald. & Alex. Corn. Castr. Saly. Roman. Ias. Dec. Iacob. à Sanc. Georg. D. meus Rimini. & alii repetentes in l. qui se patris. col. fin. C. vnde liber. Petr. de Anch. confi. 159. rationes que. & consil. 187. apud me quæstio ista, Dec. in l. penul. colum. fina. C. de pact. Ang. & Saly. in l. non ideo minus. C. de hæred. insti. Bal. in l. affinitatis. C. commu. de succe. Roman. & Saly. in l. C. vnde uir. & vxor. Fulg. in l. prætor. ff. de in ius. vo. Alcx. in l. 1. S. lex falcid. ff. ad leg. fal. Cuma. confi. 50. Marian. confi. 4. in fin. Alex. confi. 207. vol. 6. confi. 225. col. fi. vol. 7. Crot. in rub. ff. de verbo. obligat. 2. lect. colum. fin. & in l. omnes populi. num. 3. ff. de iust. & iur. Ias. in l.

## Consilium CXCIX.

202

- in l. de quibus num. 17. ff. de leg. Fulgos. consil. 152. supposito statuto, Natta confi. 622. numero 7. tibi dicit, tale statutum sive inducūm ratione fauorabili, vt inter personas sanguine coniunctas evitetur rigorosus strepitus iudiciorum, & idem pariter tenui in d.l. qui se patris. num. 407. sicut & Blanc. alios citans in tract. de compromiss. quæst. 1. col. 3. vbi concludit, hanc esse magis communem sententiam. Quæ pariter confirmatur ex eo quod inquit Ioann. Bapt. Perus. in tract. de arbi. cap. 5. lib. 7. quod huiusmodi statuta pertinent ad pacificum statutum ciuitatis: hinc enim colligitur ea esse fauorabilia. tibi sed in materia & dispositione fauorabili comprehenduntur personæ dissoluta affinitate, licet dispositio loquatur per nomina denotantia affinitatem, vt probatur in l. fin. C. de verbo. signi. vbi in legato. re lictu familie venient & gener & nurus testatoris etiam dissoluta affinitate per mortem filii & filiæ testatoris. Vnde sic & in casu nostro sub isto statuto loquente de compromissio faciendo inter affines debet comprehendendi domina Zilia, & dictus D. Ioannes Baptista, licet dissoluta fuerit affinitas inter eos per mortem dicti domini Guidonis eius mariti.
4. tibi Secundò confirmatur: quia donec mulier non transit ad secunda vota videtur debere gaudere iisdem immunitatibus, quibus gauderer, si esset in priore matrimonio. 1. filii. §. vidua. ff. ad municip. censemurque esse quodammodo in matrimonio, donec in ea status viduitatis durat. l. fin. C. de bon. matern. & in authen. de nuptiis. §. soluto. tibi & ideo plerique dicunt, quod ex stupro per viduam commissio marito defuncto interficit iniuria, cum censeatur esse in matrimonio, vt per Alex. & alios in l. circa ff. de vulg. & pupil. glo. & doctor. in l. foro. C. de his quib. vt indign. merito tale statutum debet comprehendere hanc dominam Ziliam, quæ reperitur in viduitate,
6. tibi ita per hanc rationem determinat Salyc. in d.l. fin. C. de verbo. signi. & licet ista domina Zilia impropiè dicatur esse in matrimonio, ex quo vere finitum est, & vnà cum eo affinitas. Tamen quia (vt dixi) hoc statutum est fauorable, extendi debet etiam ad talen casum improprium tibi sicut dicunt doctor. videlicet Bal. Paul. de Castr. Roma. & Alex. in d.l. fin. q. tale statutum comprehendit etiam emancipatos, & ex eo conceptos, natosque post emancipationem, licet impropiè sint agnati, quos refert etiam Ias. in l. 2. S. prætor. ait. col. 2. ff. de in ius. voc. & latius prosequitur Blanc. in tract. de compromiss. quæst. 3.
8. tibi Tertiō corroboratur: quoniam morte viri non videtur etiam dissoluta affinitas inter uxorem superstitem, & eos qui sunt de cognatione viri prædefunsti. c. fraternitatis. 35. quæst. 10. Vnde per illum tex. Castr. consi. incip. verti 9. tur quæstio, an statutum de compromiss. tibi con-
- suluit, q. quando ex marito prædefunsto & uxore superstite remanserunt liberi nati ex illo matrimonio, talis mulier tenetur cum illis compromittere, & illud consilium Castr. licet in meo libro non reperiā tam primo quam secundo volumine, tamen de illo mentionem facit Alex. confi. 207. volum. septimo. Sic ergo & in casu nostro dicendum est, quod iste dominus Ioannes Baptista teneatur compromittere cum ista D. Zilia, cum inter eos non censetur dissoluta affinitas.
10. tibi Quartò alia quoque ratione locus compromissio esse debet inter hanc D. Ziliam & D. Ioannem Baptistam, sicut inter eum & Ser. Ioannem, ne continentia causæ diuidatur. l. nulli. C. de iudic. l. 1. ff. de quib. reb. ad 11. eund. iud. tibi quoties enim est identitas negoti, licet sit diuersitas personarum, locum habent dicta leges, vt per doctores ibi, & ponit 12. Natta consil. 135. colum. secunda. tibi videmus, quod si plures commiserint aliquod maleficium, inter quos sit unus clericus, si quidem clericus iste petat a iudice laico se remitti ad iudicem ecclesiasticum, non tantum ipse sed & ceteri qui sunt laici remitti sunt ita voluit Anto. de Prato Vete. in l. 1. ff. quæ sententia Maria. in c. 2. col. 15. uer. 1. Octauo fallit. de mutu. perficio. & consil. 12. colum. 6. vol. 1. Marsil. sing. 18. Ferrat. caut. 10. D. Vberti. de Corrigio in l. polthmo. nu. 36. C. de contratab. tibi Soc. in l. cum senatus. ad fin. ff. de reb. dub. dicens ita vidisse in practica obtentum sive, idque signandum & notandum esse, vt posse euadere amicum tuum; quia iudices ecclesiastici mitiores poenas imponunt, & cum predictis etiam concordat Stephan. Aufr. in clem. prima de for. compet. in addit. secunda, regul. fallent. 15. Soc. Iun. confi. 34. colum. 1. volum. 1. Paris. confil. 154. colum. 1. volum. 4. Bar. in l. p̄cipimus. in fin. C. de appellatio. Alcat. in l. secunda. in princ. ff. de verbo. oblig. And. Sicul. in c. quanto, in princ. deiudic. Dominus Rimini. confi. 399. in fin. Boff. in titul. de for. compet. nume. 147. Foller. in practi. crimin. prima parte secundæ partis. ver. audiant excusatores. num. 79. Ioannes de Arno. follio 14. quio 57. tibi qui tres testentur se vidisse ita in praxi seruari. Cassan. in confuet. Burgund. §. 15. rubri. prima. nume. 70. & Menoch. de arbitr. iud. libr. secundo. cent. 4. casu. 371. num. 12. Sapia in l. imperium. ff. de iur. omni. iudic. 15. & ibi dixi. num. 83. tibi Quamvis non ignorem quoddam contradixisse, vt Igneum in l. 1. S. si quis in Villa. nu. 27. ff. ad Sillan. Capic. decis. 173. Petr. Rebus. in auth. habita. priuileg. 106. C. ne fil. pro patre. Anto. Gomes. cap. 10. deli-ctorum nu. 6. Didac. practi. quæstio. 34. & Iulium Clarum lib. 5. senten. §. fin. quæst. 36. colum. penul. sed memoratis sunt pauciores.
16. tibi Itis tamen non obstantibus contrarium puto de iure verius. Moueor imprimis, nā hoc statu-

statutum loquitur de affinibus, ergo debet intelligi de affinitate praesenti, non autem de praeterita. l. cui eorum. §. affinitatis ff. de postul. & sic requeritur, quod tempore quo fieri debet compromissum sint affines. l. in delictis. §. si extraneus. ff. de noxal. l. Ticius. & quod ibi notat⁹.

17 Docto. ff. de testamen. milit. † sed per mortem dissoluta est affinitas præterquā quō ad impedimentum matrimonii inter eos contrahendit. §. affinitatis. Instit. de nupt. ergo nō dēt esse locus statuto, sicut signat̄ arguit Blanc. in trac. de compromis. in 3. quest. sub m. 23. vers. quartō secundum, post Alex. cons. 207. uol. 6.

18 † Secundō moueor per gl. notabilē in l. sed hoc. ff. de re iud. quā legūt docto. simul cum. l. nō tātū, q̄c dicit, q̄ soluto matrimonio per mortē alterius, sicut solutio amoris vinculum, ita & priuilegi⁹ decrescit beneficium, & ideo per illā glo. determinat Bal. in d. l. f. C. de verbo. significatione, quod hoc statutum non habet locum inter quondā sacerū, & quondā generum, quia dissoluta est affinitas, idemque tradit Bar. Bal. & Ang. in d. S. affinitatis. Bal. in l. affinitatis. C. communia de successione. Anch. in c. canonū stantuta. 14. quest. de constituto. Paul. de Castr. in l. rei iud. S. fin. ff. solut. matr. Alex. & Ias. in. 19 d. l. non tantum. in fin. † vbi dicunt, quod ita communiter tenetur, sicut firmat ēt Blanch. in trac. de compo. q. 3. nū. 26. vnde nec inter istam Dominam & eius quondam fororum debet habere locum.

20 Tertiō accedit: quoniam non est eadem ratio compellendi ad compromissum eos qui defierunt esse affines, sicut in compellendo eos, quorum adhuc durat affinitas, non enim hoc statutum absolute prouidet circa amputationē litium inter quoscumque, sed inter coniunctos tantum usque ad quartum gradū cognitionis.

21 † Vnde quia compromissum est quedam compositione & transactio partium, per quam à lite disceditur, vt notatur in l. si societatem. S. arbitrorum. ff. pro soc. † & discedere à lite proprio consensu, est officium pratoris. l. f. ff. famil. er. c. Id autem prestat magis conueniat inter coniunctos, quām inter eos, inter quos non est coniunctio. l. pietatis, ibi. ut necessitud. C. de suspect. tutor. sequitur quod statutum magis inter coniunctos, quām inter alios voluit compromissum fieri debere, ergo apparet, q̄ maior est ratio faciēdi cōpromissum inter eos, inter quos adhuc durat coniunctio, quām inter eos, inter quos est finita, cum inter eos magis debet uersari officium pietatis, merito in casu nostro debet cessare cōpromissum, ita per hanc rationem & plures alias in terminis huius statuti inter quondam priuignum & nouercam decidit Alexan. in d. consil. 207. col. 3. uol. 6. & post eum Blanc. loco citato sub uerific. secundō facit glo.

22 Quartō moueor ex notat. per Iacob. de Are. Bar. & alios in. l. Ticia Seio. S. usuras, ff. de-

leg. 2. vbi dicunt, quod si extat statutū, quod vxores bannitorum non possint stare in civitate, si quidem mortuus fuerit maritus bannitus, eius vxor bene poterit stare in ciuitate ea ratione: quia cestante causa odii, odium cestare debet, & idem tradit Bal. in l. fin. per illum tex. C. de iniur. & in aliis locis, de quibus per Alexā, qui idem tradit consil. 19. Vito processu caus. col. 2. uol. 2. Blanc. loco citato in 4. fundamento. † Sic enim & in casu nostro dici potest, q̄ ex quo mortuo domino Guidone mari to huius Dominae cestat causa amoris, & eius uinculum soluitur, secundum glos. & doc. in d. l. sed hoc, dēt etiam cessare hoc statutum, quod mouetur ad extirpāda iurgia inter coniunctos & sic ad conseruationem amoris inter eos, ut ex eius procēcio patet, ex qua ratio finalis colligitur, iuxta doct. Bar. Imō. & aliorum in. l. f. ff. de hāred. institut. quam sequitur Dec. consil. 10. col. 2. Alexan. consilio. 36. colum. 2. uol. 5. cum simil.

23 † Quintō, quando etiā hāc Domina effet de presenti affinis, debet tamen cessare compromissum quod petet: eodemque modo inter dictum ser. Ioannem & hunc Dominum Ioannem Baptis̄tam: quoniam tale statutum locum non habet, quando res de qua petitur compromissum effet liquida, prout in statuto de cā conmitenda consilio sapientis, tradit Bar. in l. ille S. cum in uerbis. ff. de leg. 3. sequitur Ale. consil. 145. col. fin. uol. 5. & in terminis huius statuti Marsil. sing. 467. col. 1. sed isti petunt compromissum super deductis in libello, in quo allegāt quoddam assertum testamentum fuisse factum per dictum dominum Guidonem; & quia dicunt rogitus & scēdas Cagnacini deperditas et traditas fructarolis; ideo de tali testamento 26 citant publicam uocem & famam. † Sed clarū est & in iure liquidū, quod isto modo per famā non probatur testamentum; nullus enim titulus probatur per famam, ut post Innoc. dicit in terminis Bal. in c. illud. in fin. de presumpt. & sequitur Ias. in l. is potest. col. f. ff. de acqui. hāc red. † ab intestato autem uenire non possunt cum dominus Ioannes Baptista sit frater & sic proximior domini Guidonis, Vnde is admittitur, Instit. de legitim. agnator. succel. in princ. 27 quia sumus in re liquida, non potest esse locus compromisso, hic enim est unus de casibus, in quibus cestat compromissum inter affines, quod statutum precipit secundum Marsil. 28 in d. singulari. 467. † Nec dicatur, imō hanc questionem esse dubiam, cum deducta sit in iudicium, ubi per negationem res sit dubia. l. f. C. qui. ad liber. proclam. non lic. glos. in. l. f. ff. de transactioni. Id enim uerum est, quando 3 negatio, & quod dicitur in iudicio, est pbabilis non temeraria, q̄c potest statim reprobari, ut declarat exemplificando Castr. in d. l. l. nu. 5. sed hic, quod articulus sit dubius modo quo de ducitur, potest statim reprobari, & ostendi, q̄ imo